
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 444   ANNO 2017 DEL 14-06-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 128 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - DITTA WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. - FT N. 0052514559 DEL 05 

GIUGNO 2017 – ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI "LEGGI D'ITALIA 

PROFESSIONALE ENTI LOCALI" – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO – CIG Z891E20E5E. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 

  

il 31/05/2017 è scaduto l’abbonamento on-line alla banca dati “Leggi d’Italia professionale Enti 

Locali” utilizzato quotidianamente da tutti i Servizi dell’Ente e ritenuto indispensabile strumento 

di lavoro per lo svolgimento delle ricerche di normative e sentenze nella predetta banca dati; 

  

con richiesta n. 27, formulata in data 5 aprile 2017 dal Direttore Generale dell’Ente,  si chiede di 

rinnovare la banca dati on line in uso denominata Banca Giuridica Silver riservata alla Pubblica 

Amministrazione; 

  

per l’acquisto di materiale di cancelleria e di beni strumentali, lo IACP si avvale anche del sistema 

di fornitura previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche 

Amministrazioni registrate per le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato 

elettronico; 

  

quanto richiesto è stato rinvenuto nel mercato elettronico e proposto nel catalogo della Ditta 

“Wolters Kluwer Italia S.r.l.” ad un costo complessivo di € 1.700,00 oltre IVA nella misura di 

legge; 

  

con determina n. 239 del 10/04/2017 è stata impegnata la somma di € 2.074,00 per l’attivazione 

della suddetta banca dati on line; 

  

il predetto abbonamento è stato acquistato presso il Mercato Elettronico ed è stato possibile 

procede all’acquisto attraverso l’ordine diretto di acquisto ODA n. 3617126 prot. 6658 dell’11 

aprile 2017; 

  

CONSIDERATO che: 

  

- il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto 

firmato digitalmente o di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo 

prodotto; 



  

- il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione 

di beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 

  

TENUTO CONTO che: 

  
- la Ditta Wolters Kluwer Italia s.r.l.,  con sede in Assago (MI), Strada I Palazzo F6, 

ha  regolarmente emesso fattura n.0052514559 del 5/06/2017 di complessivi € 2.062,74 IVA 

compresa, acquisita al prot. generale in data 08/06/2017 al n.10435; 

  

- il c/c bancario dedicato, nel rispetto della normativa vigente, è il seguente: IBAN ….omissis….  ; 

  

-  la Ditta Wolters Kluwer Italia s.r.l.è in regola con gli adempimenti contributi ed assicurativi, 

come da copia del DURC che si allega;  

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 

  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  
VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura 

dell’Istituto istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – 

descritte nel quesito – che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie 

soggettive menzionate nella norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo 

della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastutture e Mobilità; 

  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  

  

  

  

 

 

 

D E T E R M I N A 



  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

LIQUIDARE E PAGARE alla Wolters Kluwer Italia s.r.l.,  con sede in Assago (MI), Strada I 

Palazzo F6, C.F./P.IVA  -….omissis….  - la complessiva somma di   € 2.062,74 a mezzo bonifico 

bancario sul c/c bancario dedicato IBAN: ….omissis….  – c/o Intesa San Paolo – Fil Roma (RM) - 

e ciò a saldo della fattura n.0052514559 del 5/06/2017; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z891E20E5E e l' 

obbligazione ha scadenza nel presente esercizio; 

  
PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega;  

  

TRARRE il relativo mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 2.062,74 sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 34 

– Art.0 – “banche dati e pubblicazioni on line” – del Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 

2017, gestione competenza, giusto impegno assunto con determina n. 239 del 10/04/2017 che 

registra un’economia pari ad € 11,26. 

  

   

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - DITTA WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. - FT N. 

0052514559 DEL 05 GIUGNO 2017 – ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI 

"LEGGI D'ITALIA PROFESSIONALE ENTI LOCALI" – LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO – CIG Z891E20E5E. 

VISTO da regolarità contabile  

   

Data  14-06-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

DOTT. VINCENZO SPANO’ GABRIELE NUNZIATA 


